¹ Ezech., cap. iii, v. 3. — ² Lament. Jerem. cap. iv, v. 4. — ³ Amos, cap. viii, v. 11. — ⁴ Psalm. cxviii, v. 103. — ⁵ Ibid., v. 11. — ⁶ *Vit. Patrum*, part. II.

sunt in eis plurima. Etenim successores illorum commendaverunt illos memoriæ. Venit autem generatio quæ nunc est, et scripsit in chartis atque membranis, et re- posuit in fenestris otiosa. » Hinc et abbas Palladius ad discendum pariter et do- cendum nos vehementer adhortans, ait¹: « Oportet animam secundum Christi voluntatem conversantem aut discere fideliter quæ nescit, aut docere manifeste quæ novit. » Si autem utrumque quum possit non vult, insaniae morbo laborat. Initium enim recedendi a Deo fastidium doctrinæ est, et quum non appetit illud quod semper anima esurit, quomodo diligit Deum? Hinc et beatus Anastasius² in exhortatione monachorum, in tantum discendi vel legendi studium commendat, ut per hoc etiam orationes intermitte suadeat. « Pergam, » inquit, « per tramitem vitæ nostræ. Primum abstinentiæ cura, jejunii patientia, orandi assiduitas, et legendi, vel si quis adhuc litterarum expers sit, audiendi sit desiderium cupiditate discendi. Hæc enim prima sunt quasi lactantium cunabulorum in Dei agnitione crepundia. » Et post aliqua quum præmisisset: « Orationibus vero ita instandum est, quod vix eas aliquod tempus interpolet, » postea subjicit: « Has, si fieri potest, sola legendi intercapedo disrumpat. » Neque enim alias Petrus apostolus admoneret³: « Parati semper estote ad rationem reddendam ad omnes poscentes vos de verbo fidei ve- stræ- et spei. » Et Apostolus⁴: « Non cessamus pro vobis orantes, ut impleamini agnitione ejus in omni sapientia et intellectu spirituali. » Et rursum⁵: « Verbum Christi habitat in vobis abundanter in omni sapientia. » Nam in Veteri Testamento similem hominibus curam sacræ præceptionis inculcavit eloquium. Sic enim David ait⁶: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit; sed in lege Domini voluntas ejus. » Et ad Jesum Nave Deus loquitur⁷: « Non recedet liber iste de manibus tuis, et meditaberis in eo die ac nocte. » His quoque negotiis malarum cogitationum lubrica frequenter se ingerunt, et quamvis ipsa sedulitas animum ad Deum præstet intentum, efficit tamen in se mordax seculi cura sollicitum. Quod si hoc frequenter importune patitur religioso labore deditus, nunquam profecto illis carebit otiosus. Et beatus papa Gregorius lib. *Moral.* XIX⁸: « Quæ tempora, » inquit, « jam nunc inchoasse ingemiscimus, quum multos intra Ecclesiam positos cernimus, qui aut nolunt operari quod intelligunt, aut hoc ipsum quoque sacrum eloquium intelligere ac nosse contemnunt. A veritate enim avertentes auditum, ad fabulas convertuntur: dum « omnes quæ sua sunt quærunt, non « quæ Jesu Christi⁹. » Scripta Dei ubique reperta, opponuntur oculis; sed hæc

¹ *Vit. Patrum*, part. II. — ² Sic in edit. Amb. Legen- dum forte *beatus Augustinus*, quanquam locum hic allatum in operibus divi Augustini reperire non potui. — ³ Sic cod. Amb.—*Vitæ Ed.* Amb.—⁴ *Petr. Epist. I*, cap. iii,

v. 15. — ⁵ *Coloss.*, cap. i, v. 9. — ⁶ *Coloss.*, cap. iii, v. 16. — ⁷ *Psalm. I*, v. 1. — ⁸ *Josue*, cap. i, v. 8. — ⁹ Lib. XIX, cap. xxx, *Opp. t. I*, col. 634. — ¹⁰ *Philipp.*, cap. ii, v. 21.

cognoscere homines deditantur. Pene nullus scire quærerit quod credidit. » Ad quod etiam plurimum ipsos et professionis suæ regula et sanctorum patrum adhortantur exempla. Nihil quippe de doctrina vel studio cantus admonet Benedictus, quum ipse plurimum de lectione præcipiat¹, et ipsa legendi tempora, sicut et laborandi, diligenter assignet, et in tantum de ipsa quoque dictandi seu scribendi doctrina provideat, ut inter necessaria quæ ab abbate monachi sperare debeant, tabulas etiam et graphium non prætermittat². Qui quum inter cætera jubeat, quod in capite quadragesimæ omnes monachi singulos accipient codices ex bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant³: quid hoc magis ridiculosum⁴ quam lectioni vacare, et intelligentiæ operam non dare? Notum quippe est illud Sapientis proverbium: « Legere et non intelligere, negligere est. » Tali quippe lectori merito illud philosophi: Ἀλλ' ὅνος λύρας, improperandum est. Quasi enim asinus est ad lyram lector librum tenens, id ad quod liber est factus agere non valens. Multo etiam salubrius tales lectores alias intenderent, ubi aliquid utilitatis inesset, quam otiose vel scripturæ litteras inspicerent, vel folia versarent. In quibus profecto lectoribus illud Isaiæ compleri manifeste videmus⁵: « Et erit, » inquit, « vobis visio omnium sicut verba libri signati. Quem quum dederint scienti litteras, dicent: « Lege istum, » et respondebit: « Non possum. Signatus est enim. » Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: « Lege, » et respondebit: « Nescio litteras. » Et dixit Dominus: « Eo quod ap- propinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me, et timuerunt me mandato hominum et doctrinis: ideo ecce ego addam ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo. Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. » Scire quippe litteras in claustris dicuntur, quicunque illas proferre didicerunt. Qui profecto, quantum ad intelligentiam spectat, se nescire legem profitentes, librum qui traditur habent signatum æque ut illi quos illitteratos ibidem dicunt. Quos quidem Dominus arguens dicit, eos ore et labiis potius quam corde sibi appropinquare; quia quæ proferre utcunque valent, intelligere minime possunt. Qui dum divinorum eloquiorum scientia careant, magis consuetudinem hominum quam utilitatem scripturæ obediendo sequuntur. Propter hoc Dominus eos quoque qui sapientes inter eos videntur et doctores resident, excæcandos esse comminatur. Maximus Ecclesiæ doctor et monasticæ professionis honor, Hieronymus, qui nos ad amorem litterarum adhortans, ait⁶: « Ama scientiam litterarum, et carnis vitia non amabis, » quantum labo-

¹ Regul., cap. XLVIII. — ² Regul., cap. LV. — ³ Regul., v. 11 et sq. — ⁴ Epist. xciv, ad Rusticum, Opp. t. IV, cap. XLV II. — ⁵ Ridiculum RMS — ⁶ Isai., cap. xxix, col. 773.

rein et expensas in doctrina earum consumpscerit ejus quoque testimonio didicimus. Qui inter cætera quæ ipsemet de proprio scribit studio , ut nos etiam videlicet suo instruat exemplo , ad Pammachium et Oceanum quodam loco sic meminit¹ : « Dum essem juvenis , miro discendi servebam amore. Nec juxta quorumdam præsumptionem , ipse me docui ; Apollinarem audivi frequenter Antiochiae , et colui , quum me in scripturis sanctis erudiret. Jam canis spargebatur caput , et magistrum potius quam discipulum decebat. Perrexi tamen Alexandriam. Audivi Didimum ; in multis ei gratias ago , quod nescivi didici. Putabant me homines finem fecisse discendi. Rursus Hierosolimæ et Bethlehem , quo labore , quo pretio Baranniam Hebræum nocturnum habui præceptorem ? Timebat enim Judeos , et mihi alterum sese exhibebat Nicodemum². » Memori profecto mente hic recondiderat quod in *Ecclesiastico* legerat³ : « Fili , a juventute tua excipe doctrinam , et usque ad canos invenies sapientiam. » In quo ipse non solum scripturæ verbis , verum etiam sanctorum patrum instructus exemplis , inter cæteras excellentis illius monasterii laudes hoc de singulari exercitio ejus in scripturis divinis adjecit : « Scripturarum vero divinarum meditationem et intellectum , atque scientiæ divinæ , nunquam tanta vidimus exercitia , ut singulos pene eorum oratores credas in divinam esse sapientiam. » Sanctus etiam Beda , sicut in *Historia refert Anglorum*⁴ , a puero in monasterium susceptus : « Cunctum , » inquit , « ex eo tempus vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens , omnem meditans scripturis operam dedi ; atque inter observantiam disciplinæ regularis et quotidianam cantandi in ecclesia curram , semper aut discere , aut scribere dulce habui. » Nunc vero qui in monasteriis erudiuntur adeo stulti perseverant , ut litterarum sono contenti nullam de intelligentia curam assumant , nec cor instruere , sed linguam student. Quos patenter illud Salomonis arguit proverbium⁵ : « Cor sapientis quærerit doctrinam , et os stultorum pascetur imperitia ; » quum videlicet verbis quæ non intelligit oblectatur. Qui profecto tanto minus Deum amare et in eum accendi possunt , quanto amplius ab ejus intelligentia et a sensu Scripturæ de ipso nos erudiantis absistunt. Hoc autem duabus maxime de causis in monasteriis accidisse credimus , vel per laicorum , scilicet conversorum , seu etiam ipsorum præpositorum invidiam : vel propter vaniloquium otiositatis , cui hodie plurimum claustra monastica vacare videmus. Isti profecto nos terrenis magis quam spiritualibus secum intendere cupientes , illi sunt qui tanquam Allophyli fodientem puteos Isaac⁶ persequuntur , et eos replendo congerie terræ aquam ei satagunt prohibere. Quod

¹ Epist. xl , *Opp. t. IV*, p. 342. — ² Joan., cap. iii , *Anglorum*, lib. V, sub finem , *Opp. t. III*, col. 151. — v. 1 et sq. — ³ Eccli., cap. vi , v. 18. — ⁴ *Histor. gentis* — ⁵ Prov., cap. xv , v. 44. — ⁶ Genes., cap. xxvi , v. 15.

beatus exponens Gregorius lib. *Moral.* XVI ait¹: « Sæpe quum eloquiis sacris intendimus, malignorum spirituum insidias gravius toleramus, quia menti nostræ terrenarum cogitationum pulverem aspergunt² ut intentionis nostræ oculos a luce intimæ visionis obscurent. Quod nimium Psalmista pertulerat quum dicebat³: « Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei. » Videlicet patenter insinuans, quia mandata Dei perscrutari non poterat, quum malignorum spirituum insidias in mente tolerabat. Quod etiam in Isaac opere Allophylorum pravitate cognoscimus designari, qui puteos quos Isaac foderat, terræ congerie replebant. Hos enim nimirum puteos fodimus, quum in scripturæ sacræ abditis sensibus alta penetramus. Quos tamen occulte replent Allophyli, quando nobis ad alta tendentibus immundi spiritus terrenas cogitationes ingerunt, et quasi inventam divinæ scientiæ aquam tollunt. Sed quia nemo hos hostes sua virtute superat, per Eliphaz dicitur⁴: « Eritque omnipotens contra hostes tuos, et argentum coacervabitur tibi. » Ac si diceretur: Dum malignos spiritus Dominus sua a te virtute repulerit, divini in te eloquii talentum lucidius crescat. » Legerat iste, ni fallor, magni christianorum philosophi Origenis homelias in *Genesi*, et de ejus hauserat puteis quod nunc de iis loquitur puteis. Ille quippe spiritualium puteorum fossor studiosus, non solum ad eorum potum, sed etiam effusionem nos vehementer adhortans, expositionis prædictæ homelia XII⁵ ita loquitur: « Tentemus facere etiam illud quod Sapientia commonet dicens⁶: « Bibe aquam « de tuis fontibus, et de tuis puteis. Et sit tibi fons tuus proprius. » Tenta ergo et tu, o auditor, habere proprium puteum et proprium fontem, ut et tu quum apprehenderis librum Scripturarum, incipias etiam ex proprio sensu, proferre aliquem intellectum, et secundum ea quæ in Ecclesia didicisti, tenta et tu bibere de fonte ingenii tui. Est intra te natura aquæ vivæ, sunt venæ perennes et irrigua fluenta rationabilis sensus; si modo non sint terra et rudibus completa. Sed satage fodere terram tuam, et purgare sordes, id est ingenium, amovere desidiam, et torporem cordis excutere. Audi enim quod dicit Scriptura⁷: « Punge oculum, et profert lacrymam; punge cor, et profert sensum. » Purga etiam et tu ingenium tuum, ut aliquando etiam de tuis fontibus bibas, et de tuis puteis haurias aquam vivam. Si enim suscepisti in te verbum Dei, si accepisti ab Iesu aquam vivam, et fideliter accepisti, fiet in te fons aquæ salientis in vitam æternam. » Idem homelia sequente de puteis Isaac supra memoratis⁸: « Quos, » inquit, « Philistini terra repleverant, illi sine dubio qui intelligentiam spiritalem claudunt, ut neque ipsi bibant, neque alios bibere permittant. »

¹ Cap. xviii, *Opp.* t. I, col. 510. — ² Aliter spargunt. 1723, in-fol., t. II, p. 93. — ³ Prov., cap. v, v. 15. —
⁴ Psalm. cxviii, v. 115. — ⁵ Job, cap. xxii, v. 25. — ⁶ Eccles., cap. xxii, v. 19. — ⁷ Homil. xiii, *Opp.* t. II,
⁸ In *Genes.*, homil. xii, *Opp.* stud. Car. Delarue, Parisiis, p. 94, 95.

Audi Dominum dicentem¹ : « Væ vobis, scribæ et pharisæi, quoniam tulistis clavem scientiæ, non ipsi introistis, neque volentes permisistis. » Nos vero nunquam cessemus puteos aquæ vivæ fodiendo, et nunc quidem vetera, nunc etiam nova discutiendo, efficiamur similes illi evangelico scribæ, de quo Dominus dixit² : « Qui profert de thesauro suo nova et vetera. » Item³ : « Redeamus ad Isaac, et fodiamus cum ipso puteos aquæ vivæ, etiam si obsistunt Philistini, etiam si rixantur, nos tamen perseveremus cum ipso puteos fodiendo, ut et nobis dicatur⁴ : « Bibe aquam de tuis vasis, et de tuis puteis. » Et instantum fodiamus, ut superabundent aquæ putei in plateis nostris, ut non solum nobis sufficiat scientia Scripturarum, sed et alios doceamus et instruamus ut bibant. Homines bibant et pecora, quia et Prophetæ dicit⁵ : « Homines et jumenta « salvos facies, Domine. » Et post aliqua⁶ : « Qui Philistinus est, » inquit, « et terrena sapit, nescit in omni terra invenire aquam, invenire rationabilem sensum. » Quid tibi prodest habere eruditionem, et nescire ea uti? habere sermonem, et nescire loqui? Istud proprie puerorum est Isaac, qui in omni terra fodiant puteos aquæ vivæ. Vos autem non sic, sed vaniloquio penitus supercedentes, quæcumque discendi gratiam assecutæ sunt, de iis quæ ad Deum pertinent erudiri studeant. Sicut de beato scriptum est viro⁷ : « Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte. » Cujus quidem assidui studii in lege Domini quæ sequatur utilitas statim adjungitur : « Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. » Quasi enim lignum aridum est et infructuosum, quod fluentis divinorum eloquiorum non irrigatur. De quibus scriptum est⁸ : « Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Hæc illa sunt fluenta, de quibus in laude sponsi canit sponsa in canticis eum describens⁹ : « Oculi ejus sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima. » Et vos igitur lacte lotæ, id est candore castimoniæ nitentes juxta hæc fluenta quasi columbæ residere, ut hinc sapientiæ haustus sumentes, non solum discere, sed et docere, et aliis tanquam oculi viam possitis ostendere, et sponsum ipsum non solum conspicere, sed et aliis valeatis describere. De cuius quidem singulari sponsa, quæ ipsum aure cordis concipere meruit, scriptum esse novimus¹⁰ : « Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. » Hæc igitur summi Verbi genitrix verba ejus in corde potius habens quam in ore, ipsa etiam diligenter conferebat; quia studiose singula discutiebat, et invicem sibi ea conferebat, quam congrue scilicet inter se convenirent omnia. Noverat juxta mysterium legis omne animal immundum

¹ Luc., cap. xi, v. 52. — ² Matth., cap. xiii, v. 52. — ³ v. 2. — ⁴ Joan., cap. vii, v. 38. — ⁵ Cantic., cap. v, Orig. homil. xiii, Opp. t. II, p. 97. — ⁶ Prov., cap. v, v. 15. — ⁷ v. 12. — ⁸ Luc., cap. ii, v. 19.
— ⁹ Psalm. xxxv, v. 7. — ¹⁰ Homil. xiii, p. 95. — ¹¹ Psalm. i,

dici, nisi quod ruminat, et ungulam findit. Nulla quippe est anima munda, nisi quæ meditando, quantum capere potest, divina ruminat præcepta, et in iis exequendis discretionem habeat; ut non solum bona, sed et bene, hoc est recta faciat intentione. Divisio quippe unguläe pedis, discretio est animi, de qua scriptum est: « Si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti. » « Si quis diligit me, » inquit Veritas¹, « sermonem meum servabit. » Quis autem verba vel præcepta Domini sui servare obediendo poterit, nisi hæc prius intellexerit? Nemo studiosus erit in exequendo, nisi qui attentus fuerit in audiendo. Sicut et de beata illa legitur muliere, quæ, cæteris omnibus postpositis, sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius: illis videlicet auribus intelligentiæ, quas ipsem et requirit dicens²: « Qui habet aures audiendi, audiat. » Quod si in tantæ fervorem devotionis accendi non valetis, imitamini³ saltem et amore et studio sanctorum litterarum beatas illas sancti Hieronymi discipulas Paulam et Eustochium, quarum præcipue rogatu tot voluminibus Ecclesiam prædictus doctor illustravit⁴.

EXCERPTA E REGULIS PARACLETENSIS MONASTERII.

Instructiones nostræ sumunt exordium a doctrina Christi prædicantis, et tenentis paupertatem, humilitatem, et obedientiam. Sequimur autem vestigia apostolorum in commune viventium. In habitu nostro conservamus paupertatem et humilitatem, in subjectione obedientiam; in conversatione nostra, quia communiter vivimus, sequimur apostolos, quia undecunque beneficia temporalia proveniant, dividitur singulis, prout potest; si non abundat omnibus, maxime datur magis indigentibus. Et quoniam seculo abrenuntiamus, et Deo militamus, persistamus in proposito castitatis, et pro viribus nostris juxta mensuram donationis suæ ei placere contendamus.

De convenientia consuetudinum. — Domino super nos prospiciente, et aliqua loca nobis largiente, misimus quasdam ex nostris ad religionem tenendam, numero sufficiente. Annotamus autem boni propositi nostri consuetudines; ut quod tenuit mater incommutabiliter, teneant et filiae uniformiter.

¹ Joan., cap. xiv, v. 23. — ² Matth., cap. xi, v. 15. —

³ Sic. ap. Amboesium. — *Imitemini?* — ⁴ Huc usque plerique codices Amboesiani et noster Parisinus 2544; sed in exemplari Paracletensi quod et auctius ubique est, ea quæ sequuntur reperiit Amboesius quæ haud immerito

tribuenda esse Heloissæ censuit, et ideo non omittenda.

Loca pontificum et conciliorum allata passim invenies in *Decreto Gratiani*. Nonnulla sunt sub finem quæ ad regulam monasteriorum Præmonstratensis ordinis pertinere videntur.

De habitu. — Habitus noster vilis est et simplex, in agninis pellibus, in lineis et laneis vestibus. In iis emendis vel faciendis non eliguntur pretiosa, sed quod vilius comparari vel haberi potest. Quocunque sufficere debeat annotandum esset; sed longe sumus a sufficientia.

De lectis. — In lectulis nostris habemus culcitas, et pulvinaria, et linea, sicut singulis dividitur. Si non recipient singulae quod sufficiat, paupertati adscribitur.

De cibis. — Pane quolibet vescimur; si fuerit triticum, triticeo; si defuerit, pane cuiuslibet annonæ. In refectorio nostro cibi sine carnibus sunt legumina, et ea quæ nutrit hortus. Lac, ova, et caseus rarius apponuntur, et pisces, si dati fuerint. Vinum mixtum sit aqua. Duo pulmenta in prima refectione habentur. In cœna vero herbæ, vel fructus, vel aliquid tale, si haberi poterit. Horum quoque deficientiam sine murmure portamus.

De obedientia. — Soli abbatissæ et priorissæ debitum exhibetur obedientiæ. Nulla presumit claustra monasterii egredi sine harum licentia, nulla loqui, nulla nulla dare aliquid vel recipere, retinere, nisi quod permissum fuerit. De cætero, nobis invicem obedimus affectu charitatis.

Unde necessaria proveniant. — Religionis erat de cultu terrarum et labore proprio vivere, si possemus. Sed quia ex debilitate non sufficimus, admittimus conversos et conversas, ut quæ per nos administrari rigor non permittit religionis, per eos adimpleantur. Recipimus etiam quascunque fidelium eleemosynas, more cæterarum ecclesiarum.

Quando egredimur. — Statutum tenemus, quod nulla velata, causa cujuscunque necessitatis, egrediatur ad forensia negotia, vel ingrediatur domum cuiuslibet secularis. Ad familiaria vero negotia, et ad custodiam rerum nostrarum, mittimus in domos nostras probatas tam ætate quam vita et moniales et conversas.

De longinquο venientibus. — Supervenientem nobiscum diu manere non permittimus; sed si remanere voluerit, et eam ratio suscipi permiserit, primo septem dies, aut profiteatur, aut discedat.

Quando sit conversa monialis. — Si ad nos aliqua conversa veniens in conversatione laicarum suscepta fuerit, nullatenus postea monialis efficietur, sed in ea vocatione, in qua vocata est, permaneat.

De officiis nocturnis a kal. octobr. usque ad Pascha. — Audito signo, ad vigilias cum festinatione surgimus, et moderate nos cohortantes, festinamus ad opus Dei; et dimisso signo, ad nutum priorissæ facimus consuetas orationes, in solemnitatibus inclinate, in privatis diebus prostratæ. Completis orationibus, signamus nos, et ingredimur stationes nostras. Hebdomadaria, cuius est « Deus in adjutorium, » incipit « Veni, sancte Spiritus, » prosequens versum et oratio-

nem. Quod et facimus in principiis omnium horarum , in præcipuis solemnitatibus cantando , ceteris diëbus sine cantu.. Hebdomadaria incipit, « Domine , labia mea , » et prosequimur divinum officium , juxta consuetudinem regularium ecclesiarum. Post vigilias egredimur omnes , et firmatur oratorium , si dies non fuerit, et accenso lumine, in capitulo sedent quæ lectionis vel operis indigent. Si dies fuerit, statim sequitur prima. In festivitatibus et dominicis diebus, sive dies fuerit, sive non fuerit , revertimur omnes in dormitorium, pausantes in lectulis , donec die clarius illucescente , ad sonitum dormitorii veniamus in claustrum. Pulsatur prima , et faciente signum priorissa , ingredimur omnes ecclesiam , præcedente schola et junioribus. Similiter ante omnes horas , expectatur signum priorissæ. Ante primam , fit oratio inter formas , sicut ante vigilias. Post primam, sequitur missa matutinalis. Inde itur in capitulo , et fiunt clamationes et emendationes, juxta modum culparum , consideratione tenentis capitulo. Quibusdam solemnitatibus veniunt sorores in capitulo , et emendantur culpæ earum. Quotiescunque autem fratres graviter delinquunt , vocantur in capitulo , et coram communi capitulo corriguntur , ut majori confundantur erubescientia. Præcipuis solemnitatibus , habetur sermo in capitulo. Egressæ de capitulo , vacamus lectioni usque ad tertiam ; si hora permiserit. Sequitur tertia , et major missa. Sequitur et sexta sine intervallo. Post sextam , vacamus lectioni usque ad nonam. Ministræ et lectrix accipiunt mixtum. Post nonam , ingredimur refectorium , auditur lectio cum summo silentio , et in cæteris ordinem regularium sequimur. Dicto « Tu autem , » procedimus ordinate gratias cantantes , et ingredimur oratorium. Finitis gratiis in ecclesia , ingredimur capitulo , et conveniunt sorores laicæ , et exponitur aliquid ædificationis in communi audientia , referente illa cui injunctum fuerit. Si tempus superfuerit , sedemus in claustro usque ad vesperas. Cantantur vesperæ. Sciendum est , quia nulla chorum egreditur sine licentia. Post vesperas , sedemus in claustro , meditationi servientes , et in cordibus orantes , absque signis , penitus cum summo silentio. Ante collationem , bibimus in refectorio. Hebdomadaria donante benedictionem , statim accedimus ad collationem , nulla divertente alicubi. Post collationem , cantamus in ecclesia completorium. Dicto « Requiescant in pace , » facimus orationem inter formas. Ad signum abbatissæ vel priorissæ erectæ , consignamus nos , et egredientes per ordinem , incipientes a senioribus , aspergit nos aqua benedicta abbatissa vel priorissa. Ascendentes in dormitorium , divertimus ad lectulos nostros , et collocamus nos vestitæ et cinctæ jacentes.

De dominicis diebus. — Diebus dominicis , exeuntes de capitulo , accipiunt aquam benedictam ab abbatissa vel priorissa , et facimus processionem in claustro , una portante crucem , et duabus cereos. Post sextam , reficimus. Post re-

fectionem , statim nona. Post nonam , aliquid exponitur ad ædificationem , sicut superius dictum est. Post vespéras , fit cœna ; et eo modo nos habemus deinceps quo superius dictum est. Privatis diebus , summo mane cantatur prima , postea sedemus in claustro usque ad tertiam , legentes , et cantantes , et operantes. Præcedit oratio inter formas , et sequitur tertia. Post tertiam , missa matutinalis. Inde itur in capitulum. Egressæ de capitulo , sedemus in claustro. Debiliores sumunt mixtum , secundum dispensationem abbatissæ. Nulli licet sedere in claustro sine opere vel lectione. Post sextam , sequitur major missa , et statim nona. Post nonam , ingredimur refectorium. Cætera prosequimur ut superius dictum est.

De tempore aestivo. — A Pascha vero usque ad supradictas kalendas octobris , post laudes , revertimur ad lectulos nostros , et aliquo intervallo , fit sonitus in dormitorio , et surgentes venimus in claustrum , et legimus et cantamus usque ad primam. Ante primam , tam festivis diebus quam privatis , aguntur orationes inter formas. Post primam , sequitur missa matutinalis. Inde itur in capitulum. Egressæ capitulum , sedemus in claustrø , legentes et operantes usque ad tertiam. Post tertiam , major missa agitur , sexta , et itur in refectorium. Post gratiarum actionem , imus in dormitorium , et licet dormire , legere , operari in lectulis sine alicuius inquietatione. Auditio primo signo nonæ , surgimus , et præparamus nos , ut dum secundum signum pulsaverit , ad signum abbatissæ vel priorissæ ordinate ingrediamur ecclesiam. Post nonam , agimus pro defunctis. Inde ingredimur refectorium , et bibimus aquam. Deinceps in claustrø sedemus , legentes et operantes. Egredimur etiam ad laborem , qualibet hora diei necessario advocatæ fuerimus. Post vesperas , agitur cœna. Deinceps nos habemus sicut superius dictum est. In letania majore , tribus diebus Rogationum , sexta feria , et sabato , vigilia sancti Joannis Baptistæ , vigilia apostolorum Petri et Pauli , vigilia sancti Laurentii , vigilia Assumptionis , et ab idibus septembribus usque ad Pascha jejunamus.

Ex concilio triburiensi , cap. x. — Virgines quæ ante duodecim annos insciis mundiburdis suis sacrum velamen capiti suo imposuerint , et illi mundiburdi annum et diem hoc tacendo consenserint , in sancto proposito permaneant. Et si in prædicto anno et die pro illis proclamaverint , petitioni eorum assensus præbeatur : nisi forte Dei timore tactæ , cum eorum licentia in religionis habitu perseverent.

De consecratione sanctimonialium , ex concilio carthaginensi. — Sanctimonialis virgo quum ad consecrationem suo episcopo offertur , in talibus vestibus applicetur , qualibet¹ semper usura est , professioni et sanctimoniali aptis.

¹ Aliter Qualibus.

Ex Decreto Gelasii, cap. XII. — Devotis quoque virginibus, nisi aut in Epiphania, aut in Albis paschalibus, aut in apostolorum natalitiis, sacrum minime velamen imponatur; et non ante quinque et viginti annos, nisi forte, sicut de baptismate dictum est, gravi langore correptis. Ne sine hoc munere de seculo exeant, implorantibus non negetur.

Ex Decreto Pii papæ. — Ut virgines non velentur ante quinque et viginti annos ætatis, nisi forte necessitate periclitantis virginalis pudicitiae, et non sunt consecrandæ in alio tempore nisi in Epiphania, et in Albis paschalibus, et in apostolorum natalitiis, nisi causa mortis urgente.

Ex concilio nilevitano, cap. XXV. — Item placuit, ut quicunque episcoporum necessitate periclitantibus pudicitiae virginalis, quum vel portitor potens, vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquando mortis periculoso scrupulo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus aut iis ad quorum curam pertinet, velavit virginem, seu velavit intra quinque et viginti annos ætatis, non ei obsit concilium quod de isto numero annorum constitutum est.

Hieronymus contra Jovinianum. — Si nupserit virgo, non peccavit: non illa virgo quæ semet cultui Dei dedicavit. Harum enim si qua nupserit, habebit damnationem, quod primam fidem irritam fecit. Si autem hoc de viduis dictum objecerint, quanto magis de virginibus prævalebit, quum etiam iis non liceat, quibus aliquando licuerit? Virgines enim, quæ post consecrationem nupserunt, non tam adulteræ quam incestæ sunt.

Ex Decreto Euticiani papæ, cap. XIII. — Nihilominus etiam in quibusdam locis inditum invenimus usum stultitiae plenum, et ecclesiasticæ auctoritati contrarium, eo videlicet quod nonnullæ abbatissæ, et aliquæ ex sanctimonialibus viduis et puellis virginibus contra fas velum imponere præsumant, et ideo nonnullæ injuste velatæ putant se liberius suis carnalibus desideriis posse inservire, et suas voluntates explere. Quapropter statuimus, ut si abbatissa, aut quælibet sanctimonialis post hanc diffinitionem in tantam audaciam proruperit, ut aut viduam aut puellam virginem velare præsumat, judicio canónico usque ad satisfactionem subdatur.

Bonifacius martyr Hilteribalbo¹ regi Anglorum. — Apud Græcos et Romanos, quasi blasphemiam Deo irrogassét, qui in hoc reus sit, ut proprie de hoc peccato ante ordinationem interrogatus, si reus fuerit inventus, ut cum velata et consecrata una concubuisse, ab omni gradu sacerdotum Dei prohiberetur. Propter hoc, fili charissime, sollicite considerandum est quanti ponderis hoc peccatum esse videtur ante oculos æterni judicis, quod facientem inter idolatriæ

¹ Erchebaldo? Vid. Fabricii *Bibl. med. et inf. Lat.*, t. I, p. 259.

servos constituet, et a divino ministerio altaris abjicit. Licet autem, peracta poenitentia, reconciliatus sit Deo.

Ex concilio rothomagensi, cap. ix. — Statutum est viduas non debere velari, similiter et hoc statutum est, ut si quispiam presbyterorum deinceps hujus constitutionis normæ contumaciter transgressor extiterit, scilicet ut aliquas viduas velare præsumat, quia et hoc episcopis non licet, gradus sui pérículum incurrat. Similiter et de puellis virginibus a presbyteris non velandis statutum est, ut, si quis hoc facere tentaverit, tanquam transgressor canonum damnetur.

Ex concilio maguntinensi, cap. vi. — Viduas autem velare pontificum nullus tentet, prout statutum est in *Decretis Gelasii*, cap. xiii, quod nec auctoritas divina, nec canonum forma præstítit. Quæ si propria voluntate continentiam fuerit professa, ut in ejusdem Gelasii cap. xxi legitur, ejus intentio pro se rationem reddat Deo, quia, sicut, secundum Apostolum, si continere se non poterat, nullatenus nubere vetabatur, sic, secum habita deliberatione, promissam fidem pudicitiae Deo debet custodire. Nos autem auctoritate patrum suffulti, in hoc sacro conventu sancimus et labore judicamus, si sponte velamen quamvis non consecratum sibi imposuerit, et in ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit, sanctimoniae habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit eo tenore et ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posset deponere.

Ex concilio aurelianensi, cap. iii. — Viduae, quæ ab altari sacro velamen accipiunt, spontanea voluntate sacræ conversationis, decrevit sancta synodus in eodem proposito eas permanere. Non enim fas esse decernimus, ut postquam semet Deo sub velo consecraverint, et inter velatas oblationem fecerint, iterum eis concedi Spiritui sancto mentiri.

Nicolaus papa archiepiscopo C. et ejus suffragantibus. — Vidua quidem, quæ capiti imposuerit sacrum velamen, si inter cæteras velatas feminas, in ecclesia oraverit, et oblationem cum illis obtulerit, si professa est in eodem habitu permanere, spondens nunquam religionis velamen deponere, à religionis observantia discedere non præsumat.

Augustinus de Dono Viduitatis. — Viduae, quæ se non continent nubant antequam professæ continentiam devoveant, quod nisi reddant, jure damnentur.

Ex concilio arausico, cap. vi. — Viduitatis servandæ professionem coram episcopo in secretario habitam, imposta coram episcopo veste viduali, non esse violandam; ipsam tamen professionis desertricem merito esse damnandam decernimus.

Ex concilio toletano, cap. v. — Omnes feminæ venientes ad sacram religionem et pallio capita contegant, et conscriptam roboratamque professionem faciant, postquam ulterius non sinantur relabi ad prævaricationis audaciam. Quæ vero ex iis omnibus fuerint repertæ animum aut vestem in transgressionem dedisse, excommunicationis sententiam ferant, et rursus mutato habitu, in monasteriis, donec diem ultimum claudant, sub ærumnis arduæ pœnitentiæ permaneant religatae.

Ex Decretis Gelasii papa ad sicilienses episcopos missis, cap. ix. — Neque viduas ad nuptias transire patimur, quæ in religioso proposito diurna observatione permanserunt. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis ætatem egisse contigerit.

Ex epistola Gregorii papa missa ad Bonifacium. — Viduas a proposito descendentes viduitatis, super quibus nos consulere voluit dilectio tua, frater charissime, credo te nosse a sancto Paulo et multis sanctis patribus, nisi convertantur, olim esse damnatas. Quas et nos apostolica auctoritate esse damnandas, et a communione fidelium, atque a liminibus Ecclesiæ arcendas fore censemus, usquequo obedient suis episcopis, et ad bonum quod cœperunt, invitæ aut voluntariæ revertantur. De virginibus autem non velatis, si deviaverint, a sanctæ memoriae prædecessore nostro papa taliter decretum habemus. Hæ vero quæ neandum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper simulaverunt se permanere, licet velatæ non fuerint, si nupserint, aliquanto tempore his agenda pœnitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit? Nam si virgines nondum velatæ taliter pœnitentia publica puniuntur, et a cœtu fidelium, usquequo ad satisfactionem veniant, excluduntur; quanto potius viduæ, quæ perfectioris ætatis, et maturioris sapientiæ atque consilii existunt, virorumque consortio multotiens usæ sunt, et habitum religionis assumpserunt, et demum apostataverunt, atque ad priorem vomitum sunt reversæ, a nobis et ab omnibus fidelibus a liminibus Ecclesiæ, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminandæ et carceribus tradendæ? Qualiter juxta beatum Paulum, « tradere hujusmodi hominem Satanæ, ut spiritus salvus sit in die Domini. » De talibus et Dominus per Moysem loquitur: « Auferte malum de medio vestri. » De quibus et per prophetam ait: « Lætabitur justus quum vindictam viderit, manus suas lavabit in sanguine peccatoris. » De talibus namque, et eorum similibus, atque eisdem consentientibus dicitur, quia « non solum qui faciunt, sed et qui consentiunt facientibus rei sunt. »

Ex epistola Nicolai papa, cap. v. — Nicolaus servus servorum Dei reveren-

tissimo ac sanctissimo confratri nostro Adaberino sanctæ vivacensis¹ Ecclesiæ archiepiscopo. Quod interrogasti de femina, quæ post obitum viri sui velamen sacrum super caput suum imposuit, et finxit se sub eodem velamine sanctimoniale esse, postea vero ad nuptias rediit, bonum mihi videtur, quia per hypocrisim ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime in voto suo permansit, ut pœnitentiam agat de illusione nefanda, et revertatur ad id quod spopondit, et in sacro ministerio inchoavit. Nam si consenserimus, quod omnia ecclesiastica sacramenta quisque prout vult fingat, et non vere faciat, omnis ordo ecclesiasticus turbabitur, nec catholice fidei jura consistunt, nec canones sacri rite observantur. Quid enim profuit Simoni Mago baptismus sacrum facte suscipere, et in christianitate se permansurum finxisse, quum per Apostolum fraude ejus detecta quod sibi futurum esset pronuntiatum fuit? Ait enim: « Pœnitentia tua tecum sit in perditione. Cor enim tuum non est rectum coram Deo Pœnitentiam itaque age de hac nequitia tua, et roga Deum ut forte remittatur tibi cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. » Ideo tales, nisi resipiscant, spirituali gladio persecutere censemus. Non enim fas est Spiritui sancto mentiri, sicuti Ananias et Saphira mentiti sunt, et statim perierunt.

Ex concilio arelatensi, cap. vii. — Sciendum est omnibus, quod Deo sacratarum seminarum corpora per votum propriæ sponzionis et verba sacerdotis Deo consecrata tempa esse Scripturarum testimoniis comprobantur; et ideo violatores earum sacrilegi, ac juxta Apostolum filii perditionis esse noscuntur.

Dictum Apostoli. — « Præcipe, » inquit, « ut viduae irreprehensibles sint. Vidua eligatur non minus quadraginta annorum in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit. » Et: « Adolescentiores viduas devita. Quum enim luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, simul et otiose loquentes quod non oportet. Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satānam. »

Ex concilio maguntinensi, cap. xiii. — Abbatissas autem cum sanctimonialibus omnino recte et juste vivere censemus. Quæ vero professionem secundum regulam sancti Benedicti fecerunt, singulariter vivant. Sin autem canonice vivant, pleniter et sub diligenti cura custodiam habeant, et in claustris suis permaneant, nec foras exitum habeant. Sed et ipsæ abbatissæ in monasteriis sedant, nec foras vadant sine licentia et consilio episcopi sui.

¹ Forte Alvino sanctæ januensis. Ad quem dist. xxxiv, reperire potui. (*Not. Amb.*) — Legendum potius Albino ap. I. — Adaberini enim in omnibus Nicolai epistolis sanctæ viennensis Ecclesiæ, vid. *Decret.*, p. I, dist. xxvii, nulla sit mentio, neque vivacensis ecclesia quæ sit adhuc cap. vi. (*Not. nov. Edit.*)

Ex concilio maguntino, cap. xxvi. — Abbatissa nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam sui episcopi. Et si quando foras pergit, de sanctimonialibus quas secum ducit, curam habeat maximam, ut nulla eis detur occasio peccandi.

Ex concilio grantiensi¹, cap. ix. — Abbatissa diligentem habeat curam de congregatione sibi commissa, et provideat ut in lectione et officio, in modulatione psalmorum ipsæ sanctimoniales strenuæ sint, et in omnibus operibus bonis. Illa eis ducatum præbeat, utpote pro animabus earum rationem redditura in conspectu Domini, et stipendia sanctimonialibus præbeat necessaria, ne forte per indigentiam cibi aut potus peccare compellantur.

Ex concilio maguntinensi, cap. xiv. — Sanctimoniales, nisi forte abbatissa sua pro aliqua necessitate incumbente, nequaquam de monasterio egrediantur.

Ex concilio granecensi², cap. xiii. — Si qua mulier propter continentiam quæ putabatur, habitum immutavit, et pro solito muliebri amictum virilem sumat, anathema sit.

Ex eodem concilio, cap. xiv. — Si qua mulier propter divinum cultum, ut aestimat, crines attondet, quos ei Deus ad subjectionis memoriam tribuit, tanquam præceptum dissolvens obedientiæ, anathema sit.

Ex concilio rothomagensi, cap. iii. — Ut episcopus monasteria monachorum et sanctimonialium frequenter introeat, et cum gravibus et religiosis personis in earum conventu residens, eorum vel earum vitam et conversationem diligenter excutiat. Si quid reprehensibile invenerit, corrigere satagat. Sanctimonialium etiam pudicitiam sublimiter investiget, et si aliqua invenitur, quæ neglecto proposito castitatis, clero aut laico impudenter misceatur, acriter verberibus coercentur, et in privata custodia retrudatur, nisi quod male commisit digne pœniteat. Interdicatur etiam ex auctoritate sacerorum canonum, ut nullus laicus aut clericus in earum claustris et secretis habitationibus accessum habeat, neque presbyteri, nisi tantum ad missam. Expleta missa, ad ecclesias suas redeant. Omnibus præterea publice et privatim denuntiet, quantum sit piaculum qui sponsam Christi vitiare præsumit. Si enim ille reus tenetur qui sponsam hominis violat, quanto magis reus majestatis efficitur, qui sponsam omnipotentis Dei corruptit?

De monialibus. — Episcopi ut moniales vivant sine proprio curam adhibeant diligentem, ne se possint excusare prætextu aliquius paupertatis.

De sanctimonialibus. — Statuimus ut abbatissæ et priorissæ, et aliae obedientiariæ, de singulis proventibus, redditibus, et expensis singulis annis computent

¹ Leg. gaugrensi. — ² Leg. gangrensi.

in capitulo , quater in anno ad minus ; et ut status tam obedientiarum quam prioratum a claustralibus cognoscatur , compotus redigatur in scriptis : ita quod conventus penes se retineat unum scriptum , et abbatissa aliud.

De sanctimonialibus. — Propter scandalum , quæ ex monialium conversatione proveniunt , statuimus de monialibus nigris , ne aliquod depositum in domibus suis recipient ab aliquibus personis , maxime arcas clericorum vel laicorum , causa custodiæ , apud se minime deponi permittant. Pueri et puellæ , quæ solent ibi nutriri et institui , penitus expellantur. Omnes communiter comedant in refectorio , et in dormitorio solitariae dormiant. Cameræ omnes monialium destruantur , nisi aliqua per inspectionem episcopi necessaria retineatur ad infirmariam faciendam , vel alia de causa , quæ episcopo justa et necessaria videatur. Item moniales nullatenus exire permittantur , vel extra pernoctare , nisi forte ex magna causa , et raro : et abbatissæ injungatur , ne aliter permittat egredi moniales. Et si aliquando abbatissa ex justa causa alicui permittat , eidem injungat quod sine mora revertatur , et det ei sociam non ad voluntatem suam , sed quam viderit expedire. Ostia suspecta et superflua obstruantur. Circa hoc autem episcopi diligentiam adhibeant et curam per se et per ministros suos , et vitas et conversationes ipsarum taliter restringant , quod per eorum diligentiam scanda la , quæ de earum vita in præsenti proveniunt , sopiantur.

De sororibus non emittendis. — Sorores nostræ non egrediantur , nisi forte mittantur de claustro ad claustrum moraturæ ad minus per annum. Verum , si evidens necessitas ingruerit , propter quam oporteat aliquam egredi , fiat de licentia præmonstrensis abbatis , dum tamen sine gravi periculo ejus possit expectari assensus. Si quis abbas aliquam aliter emiserit , puniatur secundum quantitatem excessus , arbitrio capituli generalis , et maxime si scandalum emer serit de sorore emissâ. Tempore vero guerrarum , liceat cuilibet abbatî sorores sibi subditas ad loca tuta transferre. Quod si aliter fuerit , abbas , sub quo hoc contigerit , per annum continuum in feria sexta jejunet in pane et aqua.

De sororibus non recipiendis. — Quoniam instant tempora periculosa , et ecclesiæ supra modum gravantur , communi consilio capituli statuimus , ut amodo nullam sororem recipiamus. Si quis autem hujus statuti transgressor extiterit , abbatissa sua sine misericordia punietur.

Item de sororibus non recipiendis. — Nulla soror de cætero recipiatur in ordine , nisi locis illis qui sunt ab antiquo recipiendis sororibus perpetuo deputata.

De testimonio sororum recipiendarum. — Si mulieres aliquæ , ex antiqua concessione facta , eis ante institutionem editam de sororibus non recipiendis , recipi voluerint in sorores , nullomodo recipiantur , nisi probaverint vel per

litteras , vel per sufficientem numerum fratrum , utpote per quatuor vel quinque , quod concessio fuerit facta eis ante inhibitionem ordinis per abbatem vel conventum.

De mulieribus non permittandis. — Mulieres , quæ ab antiquo loca habent in domibus nostris , ut recipiantur in sorores , nullis aliis loca sua conferant , nec fiat circa mulieres aliqua mutatio personarum.

De puellis non nutriendis in domibus nostris. — Quum propriis fratribus ac sororibus nostris etiam tenui victu sufficere vix possimus , absurdum videretur , si alienos in deliciis nutriremus , et tales maxime , de quorum fratres aut sorores nostræ possent conversatione corrumpi . Eapropter censuimus sub districta inhibitione cavendum , ut , emissis omnino secularibus , quæ ad nutriendum in claustris sororum nostrarum hactenus sunt receptæ , nulla alia prorsus ad nutriendum de cætero admittatur . Quod si aliqua voluerit exire jam recepta , vel si , [ut ?] ad nutriendum recipiatur , per se vel per alios intruserit violenter , cessetur in eodem loco , quoisque exierit , penitus a divinis .

Quod sorores nostræ non habeant nigras tunicas. — Prædictis namque duximus annectendum , statuentes sub poena excommunicationis firmiter observari , ut sorores nostræ nonnisi in tunicis albis et nigris superpelliceis induantur . In quibus videlicet superpelliceis , nulla vel superfluitas vel curiositas videatur , et ne sit notabilis habitus earumdem , ne vestes potius videantur quam morum delicias affectare .

De sororibus in lapsu carnis deprehensis. — Si aliqua soror deprehensa fuerit in lapsu carnis , statim emittatur a domo , et nullomodo , etiamsi obtinuerit misericordiam , de cætero revertatur , nisi sub tali lege quod velo careat in perpetuum , et sub vili veste et tenui victu , nullatenus egressura de claustro , serviat ut ancilla . Verum , si secundo commiserit , ejiciatur , et nullum de cætero receptionis suæ debitum ab ordine præstoletur . Sane si aliqua extra septa sororum exierit , omni sexta feria per annum in pane et aqua abstineat , porro ; si extra exteriorem portam domus exierit , infra octo dies si reversa fuerit , poterit recipi , ut fugitiva ; ita tamen ut per quadraginta dies subjiciatur poenæ gravioris culpæ , et omni sexta feria per annum reficiatur in pane et aqua . Post dies octo revertenti adjiciatur ad poenam , ut usque ad sequens generale capitulum velo careat , et serviat ut ancilla , non tamen hac occasione egressura a claustro .

De egressione sororum. — Quasdam ecclesias nostri ordinis de facili egressione sororum audivimus infamari . Sed quia inde multa pericula animarum possunt emergere , et forsitan emerserunt ; prohibemus ne amodo ad aliquod negotium vel laborem , sive etiam in causis ad testimonium perhibendum , egrediantur de cætero .

De communi vita sororum. — Docente historia *Actuum Apostolorum*, satis est lucidum et apertum, quod Ananias et Saphira, uxor sua, oblatis apostolorum principiis quae transitorie possidebant, et relenta parte pretii cujusdam agri venditi ab eisdem, morte subitanea sunt percussi. Quia ergo quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut proprietatis vitium, vel saltem species extirpetur, statuimus, ut quilibet abbas nostri ordinis ita sororibus suis provideat, ut de communi et in communi vivant, communiter operentur, et ad communem utilitatem; nec permittantur habere proprium, sed necessaria eis administrentur de communi, secundum ecclesiarum, ad quas pertinent, facultates. Si quid autem ipsarum alicui datum fuerit a quoquam, secundum patris nostri Augustini preceptum, statim redigat in commune. Quod si retinere presumperit, deprehensa ab abbatе vel priorissa, gravius, secundum ordinis statuta, puniatur.

Ne sorores frequententur. — Quum secundum Apóstolum universos Christi fideles, et maxime viros religiosos, ab omni specie mala deceat abstinere; inhibemus tam subditis quam prælatis ostium aperi sororum, et hoc in dominibus alienis. Sustinemus tamen, ut si quis accesserit ad eas gratia prædicandi, aperto ostio ecclesiæ, ulterius non procedat; imo sedens in eodem, effundat ipsis audientibus verbum Dei, nec permittat aliquatenus capellanos aut socios suos introire ad ipsas.

MAGISTRI PETRI

EPISTOLA

AD VIRGINES PARACLITENSES

DE STUDIO LITTERARUM.

Quum multa sint iis qui Deo addicti sunt, munera assignata, tum imprimis Abælardo necessarium videtur, ut sacras litteras non strictim et leviter attingant, sed illis diu ac penitus imbuantur. Illud igitur studium, quod antea jam diligentius commendaverat, laudat iterum in hac epistola ad virgines paraclitenses scripta, et Hieronymi auctoritate fretus præcipit, ut latini sermonis consuetudini accedat græci hebræique scientia, quo Dei verba in ipsa nativi idiomatis sinceritate plenius intelligentur. Neque ad exemplum modo proponit et Paulam, et Eustochium, et Asellam, et tot alias romanis mulieres, quæ ea præcepta exequendo eruditione inclaruerunt, sed et Heloissam quam tres linguis affirmat percalluisse. Hoc autem opusculum quum aptissime congruat cum regula Paracliti, et in causa prorsus fuerit cur Heloissa ab Abælardo quædam de variis sacræ Scripturæ locis percontaretur, post octavam epistolam et ante *Problemata* multo commodius nos collocasse arbitramur, quam Amboësius, qui illud inter epistolam divo Bernardo scriptam et divi Stephani panegyricum, pag. 251-263 suæ editionis, inseruerit.

Libellum recognovimus ad fidem codicis Victorini, n° 397, in quo, inter quædam theologica opera, continentur nonnulla Abælardi scripta, scilicet : *Confessionis Fidei* reliquiæ, tres *Expositiones* in dominicam orationem symbolumque apostolorum et divi Athanasii, *Heloissæ Problemata*, denique oratio illa de qua nunc agitur. In prioribus opusculis, scripturam XIII seculo usitatam agnovimus; *Problemata* vero et oratio *de Studio Litterarum* non ante xv seculum scripta videntur.

EPISTOLA.

Beatus Hieronymus in eruditione virginum Christi plurimum occupatus, inter cætera, quæ ad ædificationem earum scribit, sacrarum studium litterarum eis maxime commendat, et ad hoc eas non tam verbis hortatur, quam exemplis

invitat. Memor quippe sententiæ, qua Rusticum instruens ait¹: « Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis; » tanto magis necessarium amorem hujus studii feminis esse censuit, quanto eas naturaliter infirmiores et carne debiliores esse conspexit. Nec solum ad hanc virginum exhortationem argumentum a similitudine² a virginibus sumptum inducit, unde ad comparationem minoris, viduas et conjugatas in exemplum assumit: quo magis sponsas Christi ad hoc studium incitet per matronas seculi, et ex virtute laicarum torporem excutiat vel confundat monialium. Et quoniam, juxta illud gregorianum, « a minimis quisque inchoat, ut ad majora perveniat; » præmittere juvat quanta diligentia virgunculas in sacris imbuere litteris studuerit. Unde, ut omittam cætera, illud nunc in medium procedat, quod ad Lætam, de institutione filiæ suæ Paulæ, propter morum doctrinam, tradit hanc litterarum disciplinam. « Sic erudienda est, » inquit³, « anima, quæ futura est templum Dei. Fiant ei litteræ vel buxeæ, vel eburneæ, et suis nominibus appellantur. Ludat in eis, ut et lusus ipse eruditio sit. Et non solum ordinem teneat litterarum, ut memoria nominum in canticum transeat: sed et ipse inter se crebro ordo turbetur, et mediis ultima, primis media misceantur, ut eas non sono tantum, sed et visu noverit. Quum vero cœperit trementi manu stylum in cera ducere, vel alterius superposita manu teneri, regantur articuli, vel in tabula sculpantur elementa; ut per eosdem sulcos inclusa marginibus trahantur vestigia, et foras non queant evagari. Syllabas jungat ad præmium, et quibus illa ætas deliniri potest munusculis invitetur. Habeat in discendo socias, quibus invideat, quarum laudibus mordetatur. Non objurganda est, si tardior sit: sed laudibus excitandum est ingenium, et ut viciesse gaudeat, et victa doleat. Cavendum imprimis, ne oderit studia, ne amaritudo eorum percepta in infantia ultra rudes annos transeat. Ipsa nomina, per quæ consuescit pauplatim verba contexere, non sint fortuita, sed certa, et coacervata de industria, prophetarum videlicet atque apostolorum, et omnis ab Adam patriarcharum series, de Matthæo Lucaque descendat: ut, dum aliud agit, futuræ memorie præparetur. Magister probæ ætatis et vitæ, atque eruditionis est eligendus; nec, puto, erubescet vir doctus id facere in propinquâ, vel nobili virgine, quod Aristoteles fecit in Philippi filio, ut ipse librariorum vilitate, initia traderet litterarum. Non sunt contennenda quasi parva, sine quibus magna consistere non possunt. Ipse elementorum sonus, et prima institutio præceptorum aliter de erudito, aliter de rustico ore profertur. Nec discat in tenero, quod ei postea dediscendum est. Difficulter eraditur, quod rudes animi perbiberunt. » Græca narrat historia, Alexandrum potentissimum regem,

¹ Epist. xcv, *Opp.* t. IV, col. 773. — ² *Similitudinis* Cod. Victor. 397. — ³ Epist. lvii, *Opp.* t. IV, col. 592.

orbisque domitorem, et in moribus, et in incessu, Leonidis¹ paedagogi sui non potuisse carere yitiis, quibus adhuc parvulus fuerat infectus. Ut autem pronuntiationem scripture commendet memoriae, certam et ipse lectionis mensuram singulis diebus vult praefigi; quam quum memoriter persolvat, nec solum latinis, verum etiam græcis litteris operam dari præcipit, quum utræque linguae tunc Römæ frequentarentur, et maxime propter Scripturas de græco in latinum versas, ut eas ex origine sua melius cognosceret, ac verius dijudicare posset. Nondum enim hebraicæ veritatis translatione latinitas utebatur. Ait itaque²: « Reddat tibi pensum quotidie de Scripturarum floribus carptum. Ediscat græcorum versuum numerum. Sequatur statim et latina eruditio; quæ si non ab initio os tenerum composuerit, in peregrinum sonum lingua corrumpitur, et externis vitiis sermo patrius sordidatur. Pro gemmis et serico, divinos codices amet, in quibus non auri, et pellis babylonicae vermiculata pictura, sed ad fidem placeat emendata et erudita distinctio. Discat primo *Psalterium*, his se canticis avocet, et in *Proverbiis* Salomonis erudiatur ad vitam. In *Ecclesiaste* consuescat, quæ mundi sunt, calcare. In *Job*, virtutis et patientiae exempla sectetur. Ad Evangelia transeat, nunquam ea depositura de manibus. *Apostolorum Acta* et *Epistolas* tota cordis imbibat voluntate. Cumque pectoris sui cellarium his opibus locupletaverit, mandet memoriae prophetas, *Heptateuchum*, et *Regum*, et *Paralipomenon* libros, Esdræ quoque et *Esther* volumina. Ad ultimum, sine periculo discat *Canticum Canticorum*; ne, si in exordio legerit, sub carnalibus verbis spiritualium nuptiarum epithalamium non intelligens, vulneretur. Caveat omnia apocrypha, et, si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat non eorum esse quorum titulis prænotantur, multaque his admixta vitiosa, et grandis esse prudentiæ aurum in luto querere. Cypriani opuscula semper in manu teneat. Athanasii epistolas, et Hilarii libros inoffenso decurrat pede. Illorum tractatibus, illorum delectetur ingenii, in quorum libris pie-tas non vacillet. Cæteros sic legat, ut magis judicet, quam sequatur. Respondebis: Quomodo hæc omnia mulier sæcularis, in tanta frequentia hominum, Romæ custodire potero? Noli ergo subire onus, quod ferre non potes; sed, postquam ablactaveris eam cum Isaac, et vestieris cum Samuele, mitte aviæ et amitæ. Redde pretiosissimam gemmam cubiculo Mariæ, et cunis Jesu vagientis impone. Nutriatur in monasterio; sic inter virginum choros, jurare non discat; mentiri sacrilegium putet; nesciat seculum; vivat angelice; sit in carne sine carne; omne hominum genus sui simile putet. Et, ut cætera taceam, certe te liberet servandi difficultate, et custodiæ periculo. Melius est tibi desiderare absentem,

¹ Sic Cod. Victor. — *Lænidis* Edit. Amb. — ² Ibid., p. 594 et sq.

quam pavere ad singula. Trade Eustochio parvulam : illam primis miretur ab annis ; cujus et sermo , et incessus , et habitus doctrina virtutum est. Sit in gremio aviae ; quæ longo usu didicit nutrire , servare , docere virginem. Anna filium , quem Deo voverat , postquam obtulit in tabernaculo , nunquam recepit. Ipse , si Paulam miseris , et magistrum me , et nutritum spondeo. Gestabo humeris , balbutientia senex verba formabo , multo gloriosior mundi philosopho , qui non regem Macedonum , babylonio periturum veneno , sed ancillam et sponsam Christi erudiam , regnis cœlestibus offerendam. » Perpendite , sorores in Christo charissimæ , pariter et conservæ , quantam curam tantus Ecclesiæ doctor in eruditione unius parvulae suscepit , in qua tam diligenter cuncta distinxerit , quæ necessaria doctrinæ decreverit , ab ipso alphabeto sumens exordium. Nec solum de pronuntiandis syllabis , et litteris conjungendis , verum etiam de scribendis adhibet documentum : nec non et de sociis providet adjungendis , quorum livore , vel laude plurimum moveatur. Quod etiam , [ut?] spontanea magis quam coacta faciat , et majori studium amore complectatur , blanditiis , et laudibus , nec non et munusculis incitari admonet. Ipsa quoque nomina distinguit ex scripturis sacris colligenda , in quibus proferendis se primum exercens , hæc memoriæ suæ plurimum commendet , juxta illud poeticum¹ :

Quo semel est imbuta recens , servabit odorem
Testa diu.

Qualis etiam magister ad hoc sit eligendus , diligenter describit : nec prætermittit prefixam esse deberè mensuram lectionis , quam corde tenus firmatam quotidie persolvat. Et quia eo tempore , græcarum quoque litterarum usus Romæ abundabat , nec græcarum litterarum expertem eam esse permittit : maxime , ut arbitror , propter translationem divinorum librorum a græcis ad nos derivataim , unde discernere posset² , quid apud nos minus , vel aliter esset : et fortasse propter liberalium disciplinam³ artium , quæ his , qui ad perfectiōnem doctrinæ nituntur⁴ , nonnihil afferunt utilitatis. Qui⁵ etiam eruditionem⁶ latinæ linguæ præmittit , quasi ab ipsa⁷ nostrum inchoaverit magisterium. Quum autem a sono vocum ad earum pervenerit sensum , ut quæ proferre didicerit jam intelligere velit : codices ei distinguit diversos , tam de canone duorum Testamentorum , quam de opusculis doctorum , ex quorum eruditione proficiat , ut consummetur. Inter canonicas autem scripturas , ita ei Evangelia commendat ,

¹ Horat. Epist., I, 1, v. 69. — ² Unde et discernere Cod. Vict. — Conditionem Edit. Amb. — ⁷ Ad ipsum Cod. Vict. — ³ Liberalium quoque disciplinam Cod. Vict. Vict.
— ⁴ Utuntur Cod. Vict. — ⁵ Quam Cod. Vict. — ⁶ Sic

ut nunquam hæc de manibus virginis recessura censeat; quasi plus aliquid diaconissis, quam diaconis de lectione injungat evangelica: quum isti in ecclesia illam habeant recitare, illæ nunquam ab eorum debeant lectione vacare. Deinde ista matri de filia scribens, ne quam mater excusationem prætenderet, hæc omnia Romæ secularem feminam in tanta hominum frequentia perficere non posse; dat consilium, ut ab isto se onere liberet, monasterio virginum tradat filiam, ubi educari sine periculo, et de his, quæ dixit, perfectius instrui possit. Omnem denique occasionem amputans, ne de magistro tandem, qualem ipse descripserat, mater sollicitaretur, puellæ Roma Hierosolymam, ad aviam scilicet sanctam Paulam et amitam Eustochium missæ, se magistrum pariter et nutritium offert. Et in tantum, quod dictu mirabile est, erumpit promissum, ut tantus Ecclesiæ doctor etiam senio debilis, dicat se virginem, quasi bajulum ejus, humeris gestare non dignari. Quod quidem apud suspiciosos non sine suspicione fieri, nec ² apud religiosos sine scandalo vix contingere. Hæc ³ tamen omnia vir Deo plenus, et de integritate vitæ omnibus tandiu cognitus, confidenter spondebat: dummodo unam sic instruere virginem posset, ut ipsam cæteris magistram relinquere, et in ipsam Hieronymum legeret, qui Hieronymum non vidisset. Ut autem de parvulis ad majores transeamus virgines, quas plurimum semper provocat ad studium litterarum, tam eis videlicet scribendo quæ legant, quam eas laudando de assiduitate legendi vel discendi: quid ad Principiam virginem de psalmo XLIV scribens dicat⁴, audiamus. « Scio me, Principia in Christo filia, a plerisque reprehendi, quod interdum scribam ad mulieres, et fragiliorem sexum maribus præferam: et idcirco debo pri-
mum obtrectatoribus meis respondere, et sic venire ad disputatiunculam, quam rogasti. Si viri de Scripturis quererent, mulieribus non loquerer. Si Barach ire ad prælium voluisse, Debora de victis hostibus non triumphasset. » Et post aliqua: « Apollo, virum apostolicum, et in lege doctissimum, Aquila et Priscilla erudiunt, et instruunt eum de via Domini. Si doceri a femina non fuit turpe apostolo, mihi quare turpe sit, post viros docere et feminas? Hæc et istiusmodi, σεμνοτάτη filia, perstrinx breviter, ut nec te pœniteret sexus tui, nec viros suum nomen erigeret, in quorum condemnationem seminarum in scripturis sanctis vita laudatur. » Juvat post virgines, intueri de viduis, quantum et ipsæ in studio sacrarum litterarum ipsius testimonio et laude profecerint. Scribens igitur idem doctor ad eamdem virginem Principiam de vita sanctæ Marcellæ, sicut illa postulabat, inter virtutum ejus insignia⁵: « Divinarum, » inquit,